
SISfÉÑ1ÁbEES -hÓN DE LÁÁUbb Y SISTEMA DE ... 
CONTROL INTERNO 	 ersion. 

DECRETO 

ItO47R 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

- 	Proceso 

k 	
República de 
Colombia,,. 

Alcaldia Municipal (le 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN 
ESTRATEGICA 

- Macroproceso - 

Fecha: Junio 2012 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Subproceso 

703 	 04 AGO 2017 
"POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTUAN UNOS TRASLADOS PRESUPUESTALES EN EL ANEXO DEL 

DECRETO DE LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ 

DE CÚCUTA, VIGENCIA 2017" 

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA 

en uso de sus facultades legales y en especial las contenidas 

en los Acuerdo 045 y  046 de 2016 y, 

CONSIDERANDO 

Que, en el Presupuesto General de Gastos de la Vigencia Fiscal en curso, existen unas 

apropiaciones que es necesario incrementar por haber resultado insuficientes. 

Que, dichos incrementos no exceden la cuantía de las apropiaciones inicialmente autorizadas por 

el Concejo Municipal por concepto de Gastos de Funcionamiento, Servicio de la Deuda 

Pública, Inversión y saneamiento fiscal. 

Que, mediante Acuerdo 11045 	del 12 	de Mayo de 2017, se autorizó al Señor Alcalde 

Municipal, de forma precisa y protempore para efectuar traslados, sustitución de fuentes 

de financiación en el Presupuesto General de Rentas, Recursos de Capital y Gastos del 

Municipio de San José de Cúcuta, correspondiente a la presente vigencia fiscal. 

Que, el Área de Gestión Financiera de la Secretaría del Área de Dirección de Hacienda expidió el 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal No 002583 del 02 de Agosto de 2017 

Que, en consideración a lo anterior, 

DECRETA 

ARTÍCULO 1. Efectúense los siguientes Contracréditos en el Anexo del Detalle de Gastos del 

Presupuesto General de Gastos del Municipio de San Jose de Cucuta de la vigeacia 

fiscal 2017 1  según el siguiente detalle: 

CODIGO 
	

CONCEPTO 
	

VALOR 

13 ALCALDIA MUNICIPAL Y SUS DEPENDENCIAS 

132 GASTOS 

1323 GASTOS DE INVERSION 

132301 INVERSION RECURSOS SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES 

13230114 PROGRAMA: ATENCION A GRUPOS VULNERABLES - 

PROMOCION SOCIAL 

132301143 	Subprograma: LAS MUJERES PROGRESANDO CON 

11,170,000,000.00 

11,170,000,000.00 

11,170,000,000.00 
430,000,000.00 

130,000,000.00 

130,000,000.00 



República cie SISTEMA bEGEStIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Cotornbia,,,,. 1 	 CONTROL INTERNO 	 Version:1 

ULLt<EIU 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldia Municipal de 	 o r 8 San José de Cúcuta 

GESTIÓN 	GESTIÓN DE DIRECCK\MIENfO ESIRAFEGICO GESTIÓN DE 
ESTRATEGICA 	1 	

ADMINISTRACIÓN 
MUNICIPAL 

Macroproceso 	 - 	 Proceso 	- 	 - 	 Subproceso 

04 AGO 2017 
13230115 	PROGRAMA: EQUIPAMENTO MUNICIPAL 	 300,000,000.00 

132301151 	Subprograma: PROGRESEMOS CON ESPACIOS 	 300,000,000.00 

PUBLICOS ADECUADOS 

13230115105 	Mantenimiento de Casas de Justicia y Centros de 	 300,000,000.00 

Convivencia 

132302 INVERSION RECURSOS PROPIOS 10,740,000,000.00 

13230201 PROGRAMA: EDUCACION 3,000,000,000.00 

132302011 Subprograma: EDUCACION 3,000,000,000.00 

13230201104 Contratación de personal administrativo para 3,000,000,000.00 

Instituciones Educativas oficiales del municipio año 

Lectivo 2017 

13230205 PROGRAMA: CULTURA 440,000,000.00 

132302052 Subprograma: CULTURA PARA LA CONSTRUCCION DE 440 1 000 1 000.00 

LA PAZ Y LA RECONCILIACION 

13230205201 Apoyo a celebraciones conmemorativas y especiales 440,000,000.00 

de la Ciudad 

13230209 PROGRAMA: TRANSPORTE 700,000,000.00 

Subprograma: VIAS URBANAS Y RURALES PARA 700,000,000.00 

132302091 PROGRESAR 

13230209102 Si se puede Progresar con la Pavimentación de las 700,000,000.00 

Calles en los Barrios de Cúcuta; mediante la modalidad 

Comunidad - Gobierno - VI: 

13230210 PROGRAMA: AMBIENTE 200,000,000.00 

132302101 Subprograma: PROGRESO CON AMBIENTE Y 200,000,000.00 

DESARROLLO SOSTENIBLE 

13230210102 Centro de bienestar animal 200,000,000.00 

13230213 PROGRAMA: PROMOCION DEL DESARROLLO, 6,400,000,000.00 

EMPLEO Y TURISMO 

132302135 Subprograma: GENERACION DE EMPLEO 6,400,000,000.00 

13230213501 Programa de Emprend¡miento y Generación de 6,400,000,000.00 

Empleo con Equidad de Género en el Municipio de 

San José de Cúcuta 

TOTAL CONTRACREDITOS $ 11,170,000,000.00 

ARTÍCULO 2: 	Con base en los recursos registrados en el Artículo anterior, créaiie y/o 

acredítense los siguientes rubros en el Anexo del Detalle de Gastos del 



República de 
Colombia 

Alcaldia Municipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN 
E ST RATEO ICA 

- - Macroproceso 

CODIGO 

13 

132 

- SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Version:1 CONTROL INTERNO 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE 

9L I14 7 8 	 ADMINISTRACIÓN 
____________ MUNICIPAL 

-- 	 2O1 

- 	
Proceso 	 uibproceso 

fiel -  
- 	 CONCEPTO 	- 	- 1 	VALOR 

ALCALDIA MUNICIPAL Y SUS DEPENDENCIAS 	 11,170,000,000.00 

GASTOS 	 11,170,000,00000 

1323 	 GASTOS DE INVERSION 

132301 	INVERSION RECURSOS SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES 

13230114 	PROGRAMA: ATENCION A GRUPOS VULNERABLES - 

PROMOCION SOCIAL 

132301141 	Subprograma: POBLACION VULNERABLE 

13230114103 	Programa de hábitos y estilos saludables adulto 

mayor 

132302 	INVERSION RECURSOS PROPIOS 

13230205 	PROGRAMA: CULTURA 

11, 170,000,000.00 

430,000,000.00 

430,000,000.00 

430,000,000.00 

430,000,000.00 

10,740,000,000.00 

440,000,000.00 

132302052 	Subprograma: CULTURA PARA LA CONSTRUCCION DE 

LA PAZ Y LA RECONCILIACION 

13230205202 	Forrnaciori artística para la construcción de paz 

13230205203 	Sostenimiento y fortalecimiento del sistema Municipal 

de Bibliotecas Públicas (Construcción; Dotación y 

operación - Ley 1379 de 2010) 

13230205204 	Desarrollo Cultural: capacitación; creación; 

investigación; circulación; emprendimiento y apoyo a 

eventos y festivales artísticos 

13230209 	PROGRAMA: TRANSPORTE 

132302093 	Subprograma: TRANSITO Y TRANSPORTE Y 

MOVILIDAD 

13230209303 	Campañas de Educación Seguridad Vial 

13230210 	PROGRAMA: AMBIENTE 

132302102 	Subprograma: RECUPERANDO EL ESPACIO PUBLICO 

PARA TODOS 

13230210201 	Recuperación de espacio público 

13230212 	PROGRAMA: PREVENCION Y ATENCION DE 

DESASTRES 

132302122 	Subprograma: S.O.S. DESASTRES 
1)rY)i) )fll 	D,. - 	fI-..--l-, -hd 	 ,-I, 

440,000,000.00 

100,000,000.00 

200,000,00000 

140,000,000.00 

100,000,000.00 

100,000,000.00 

100,000,000.0() 

100,000,000.00 

100,000,000.00 

100,000,000.0() 

1,200,000,000.00 

200,000,000.00 
n" r1 re re r re re re ten 



República de 	 SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE' 
Colombia,,., 	 CONTROL INTERNO 	 Version:1 .,  

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldia Muwcipal de 
San José de Cucuta 

GESTIÓN 	GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE 
ESTRATEGICA 	 ADMINISTRACIÓN 

Macroproceso 	 04 7 8 	Proceso 	04 AO 2017, 	SM1 L  

132302123 	Subprograma: ATE NCION DE DESASTRES 	 1,000,000,000.00 

132302 12304 	Inversiones En Infraestructura Física Para Prevención 	1,000,000,000.00 

Y Reforzamiento Estructural 

13230213 	PROGRAMA: PROMOCION DEL DESARROLLO; 	 200,000,000.00 

EMPLEO Y TURISMO 

132302131 	Subprograma: FORTALECIMIENTO DEL BANCO DEL 	200,000,000.00 

PROGRESO DE LA CIUDAD DE CUCUTA 

13230213101 	Promoción de asociaciones y alianzas para el 	 100,000,000.00 

desarrollo empresarial e industrial 

13230213102 	Asistencia 1 úcnica para el ICCCSO a fuentes de 	 100,O(J0,000.00 

financiación 

13230214 PROGRAMA: ATENCION A GRUPOS VULNERABLES - 2,400,000,000.00 

PROMOCION SOCIAL 

132302141 Subprograma: PREVENCION; PROTECCION; 400,000,000.00 

ATENCION; ASISTENCIA; REPARACION INTEGRAL; 

VERDAD; JUSTICIA Y GARANTIA DE NO REPETICION 

- POSTCONFLICTO 

13230214108 Estamos construyendo paz (cofinanciación proyectos 400,000,000.00 

posconflicto y cultura de p(iz) 

132302142 Subprograma: LAS MUEJRES PROGRESANDO CON 1,000,000,000.00 

EQUIDAD Y GENERO 

13230214207 Dotación para la Práctica de Hábitos y Estilos 1,000,000,000.00 

Saludables Madres Comunitarias 

132302143 	Subprograma: Si SE PUEDE PROGRESAR CON 	 1 1 000 1 000,000.00 

BIENESTAR E INCLUSION SOCIAL 

13230214307 	Fortalecimiento de los programas y proyectos de las 	1,000,000,000.00 

asociaciones vulnerables del municipio de Cúcuta 

13230215 	PROGRAMA: EQUIPAMENTO MUNICIPAL 	 6,200,000,000.00 

132302151 	Subprograma: PROGRESEMOS CON ESPACIOS 	 6,200,000,000.00 

PUBLICOS ADECUADOS 

13230215117 	Construcción; Adecuación; Mantenimiento; 	 6,200,000,000.00 

Mejoramiento y Embellecimiento de Zonas Verdes; 

Parques; Plazas; Plazoletas y demás Bienes de Uso 

Pu b 1 ¡ CO 

13230218 	PROGRAMA: JUSTICIA Y SEGURIDAD 	 100,000,000.00 

132302183 	Subprograma: CONVIVENCIA Y SEGURIDAD 	 100,000,000.00 

CIUDADANA 



República de 	 SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEÁDE! V 	i 
Colombia. 	 CONTROL INTERNO 	 S Ori. 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldía Municipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN 	GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 'GESTIÓN DE 
ESTRATEGICA 	 ir 	 ADMINISTRACIÓN 

	

1 	 MUNICIPAL 
Macroproceso 	r 	Proceso 1 	' 	- 	- 

04 AGO 2017 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en San José de Cúcuta, 

O' 	Gfl 2017 

T4
rio di 

\JCQ' VILLAM IZAR 

acnda Municipal 
CES'OMAR ROJAS AYALA 

Alcalde de San José de Cúcuta 

Elaboró: 	Virginia V. 

Revisó: 	Hernando Vergara A. 

Aprobó: Carlos P. 	 / 

 



SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA Rq 	de 	la 	
DE CONTROL INTERNO 

Alcaldía Municipal d. 
Sm JoUds Cúcuta 

GESTION ESTRATEGICA 

Macro Proceso: 
303,50 

CERTIFICADO DE VIABILIDAD 
TECNICA 

GESTION DE DIRECCIONAMIENTO 
ESTRATEGICO 

Proceso: 

Versión: 1 

Fecha: Junio de 2011 

GESTIÓN DE PLANEACIIÓN 

San José de Cúcuta 3 de Agosto de 2017 

OBJETO 
Que; La Secretaria de Hacienda solicito concepto de viabilidad técnica del 

Proyecto de Decreto: POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTUAN UNOS 
TRASLADOS PRESUPUESTALES EN EL ANEXO DEL DECRETO DE 
LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS DEL 
MUNICIPIO DE SAN JOSE DE CUCUTA, VIGENCIA 2017" 

Que; Revisado el proyecto de Decreto y sus anexos y el Plan de Desarrollo 
Municipal "Si se puede Progresar" 2016-2019, Acuerdo 010 del 14 de junio 
de 2016 se encontró que el Proyecto de Decreto está ajustado a la 
normatividad vigente 

Que; es viable técnicamente el trámite del Proyecto de Decreto citado, y debe 
ser sometido a Consejo de Gobierno 

ORLADO JOSE JOVES PAZ 
	

NHORA E CAUSTRE MONTANE 
Direct Departamento Administrativo 

	
Subdirectora Administrativa Área 

Plane ión 	 A 
	

Gestión Desarrollo Socioeconómico 

Arch\ alo 303 5001 

oJJ P 



ALCALDIA DE CUCUTA 2017 

NIT: 890501434-2 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL No. 00 2583 

FECHA. AGO-0212017 

EL SUBSECRETARIO DE DESPACHO AREA FINANCIERA CERTIFICA. 

QUE EN LA FECHA LOS REGISTROS DE EJECUCION PRESUPUESTAL MUESTRAN SALDO DE APROPIACION PARA 
RESPALDAR EL SIGUIENTE COMPROMISO: 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PARA RESPALDAR PROYECTO DE DECRETO 

CON CARGO A LOS SIGUIENTES RUBROS: 

RUBRO DESCRIPCION 	-- - 

13230114301 Promoción y prevención contra la violencia de 
género 

Fuente de Recurso: A203 	INVERS RECURSOS S.G.P - PROPOSITO GENERAL 

13230115105 Mantenimiento de Casas de Justicia y Centros de 
Convivencia 

Fuente de Recurso: A203 INVERS RECURSOS 5 G P - PROPOSITO GENERAL 

13230201104 Contratación de personal administrativo para 
Instituciones Educativas oficiales 
del municipio año Lectivo 2017 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230205201 Apoyo a celebraciones conmemorativas y 
especiales de la Ciudad 

Fuente de Recurso. A205 INVERS RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230209102 Si se puede Progresar con la Pavimentación de las 
Calles en los Barrios de 
Cúcuta, mediante la modalidad Comunidad - 
Gobierno - VF 

Fuente de Recurso: A205 INVERS RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230210102 Centro de bienestar animal 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230213501 Programa de Emprendimiento y Generación de 
Empleo con Equidad de Género en 
el Municipio de San José de Cúcuta 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

Y PL'JE'. 

130,000,000 00 

300,000,000.00 

3000,000.000 00 

440,000000 00 

700,000,00U00 

200.000,000 00 

6,400,000,000.00 



ALCALDIA DE CUCUTA 2017 

NIT: 890501434-2 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL No. 00 2583 

FECHA: AGO-0212017 

EL SUBSECRETARIO DE DESPACHO AREA FINANCIERA CERTIFICA: 

QUE EN LA FECHA LOS REGISTROS DE EJECUCION PRESUPUESTAL MUESTRAN SALDO DE APROPIACION PARA 
RESPALDAR EL SIGUIENTE COMPROMISO: 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PARA RESPALDAR PROYECTO DE DECRETO. 

CON CARGO A LOS SIGUIENTES RUBROS: 

RUBRO 	 DESCRIPCION 	 VALOR 

11170,000000.00 
VIGENCIA 	: 2017 

VALOR 	 : ONCE MIL CIENTO SETENTA MILLONES DE PESOS 

SE EXPIDE ESTE CERTIFICADO A SOLICITUD DE: 

FUNCIONARIO 	 : ROJAS AYALA CESAR OMAR 

CARGO 	 : ALCALDE MUNICIPAL SAN JOSE DE CUCUTA 

DEPENDENCIA 	 : DESPACHO ALCALDIA DE CUCUTA 

DOCUMENTO DE SOLICITUD : PROYECTO DE DECRETO 

 

ELABORO: PEDRO BECERRA RAMIREZ 


